
 

Determina n. DIR / 938 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 359/2019                          

 
DETERMINA  N°  938 /  DIR /  2019  DEL 23/10/2019 

OGGETTO 

Acquisto kit di reintegro cassette di primo soccorso e due sfigmanometro 
manuali per le sedi dell'Ente. Trattativa diretta ex art. 36 comma 2 lettera A 
del D.Lgs 50/2016 - Impegno di spesa - CIG Z9E2A3B887 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    Ordine Diretto – Impegno di spesa 

Provvedimento di 
Riferimento 

 

CUP.  

CIG. CIG  Z9E2A3B887 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n.133;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini; 

VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328]; 

VISTO   il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con il quale l’Ing. Alfonso Calzolaio è stato nominato Direttore del Parco al 
31 dicembre 2018;   

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio/Servizio relativa alla presente Determina e conservata agli atti;  

CONSIDERATO   che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36 Dlgs 50/2016, postulano il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


 

Determina n. DIR / 938 pagina 2 di 3  

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese; 

CONSIDERATO    che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 
dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra 
cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 
l’invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO  che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la tempistica permettendo 
procedure più immediate nell’acquisto del servizio;  

CONSIDERATO   che si ritiene necessario procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la 
durata del procedimento di selezione del contraente; 

 ACCERTATO       che si rende necessario procedere all’acquisto di n. 7 kit di reintegro di cassette di primo 
soccorso e n. 2 sfigmanometro, come da Allegato 1 del D.M. 388/2003 Aziende gruppo B, 
per la sostituzione dei prodotti nelle cassette presenti nelle sedi dell’Ente, oramai giunti a 
scadenza;    

VISTO il preventivo pervenuto da parte della ditta Farmacia Lucangeli snc acquisito da questo 
ente con prot. n. 0004374/2019; 

DATO ATTO che il valore economico dell’affidamento in oggetto pari a € 483,00 comprensivo di Iva di 
legge, essendo inferiore al tetto di € 5000,00 I.V.A. esclusa consente di procedere al di 
fuori delle piattaforme elettroniche; 

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) della stessa Ditta ai sensi della normativa vigente; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2019 e specificatamente il Capitolo 4080, che presenta la 
sufficiente disponibilità;     

 
DETERMINA 

 

 di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

 di impegnare l’importo di € 483,00 (Iva compresa) sul capitolo 4080 del Bilancio di Previsione 2019, a 
favore di Farmacia Lucangeli snc di Teramo; 

 di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P. nel Dott. Pier Francesco Galgani; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(De Simone Sabrina) 
 

……………………… 

F.to (Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

   (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

   (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

http://www.gransassolagapark.it/


 

Determina n. DIR / 938 pagina 3 di 3  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     25/10/2019  
 

 Il Responsabile       Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

25/10/2019 29305 
101.1.1.3.04080 

483,00 

 


